ἀγακλειτὸν ἐπέμολε πάθος οἰκτίσαι·
ιὼ κελαινὰ λόγχα προμάχου δορός,
ἢ τοτε θοαν νυμφαν

855

οἷον οὐδέποτε πολεμίοις ἀνοίκτιστον σιωπηθῆσεται.
τὸ γὰρ οὖ πω, ἀντὶ τοῦ οὐχί. ἢ οὔτις οἶον, κα-
κὴ φήμη, οὐδέποιε ὑπὸ τῶν ἔχθρῶν συνέβη τῷ
Ἡρακλεῖ, τοῦτο ἀπὸ τῶν ἰδίων αὐτῷ γεγένηται.
Interpuncti haec ita, ut κακὴ φήμη, quae nihil ni-
si explicatio verborum ὡς πόποι esse videtur, a
caeteris sciungerem. Branckius utrobique κακὸν
φησὶ scripsit. Apertum est, hoc dicere chorum:
diffusus est morbus, eheu, quale νε-
ab hostibus quidem insigne Herculis
in alium gemendum venit. Itaque servavi
Ἡρακλέους, sensu, metro, et antiquis libris iu-
bentibus, sed metri indicio collocavi ante ἀγακλει-
τόν. Hiatus enim in hoc genere metri in longa
syllaba et ante nomen proprium nihil offensionis
habet: confer Epitom. doctr. metr. §. 84. Ex
Triclinianis vero libris ἐπέμολε recepi. Ἀπομολεῖν
ex hoc Sophoclis loco adnotatum in lexico Sca-
pulae: recentiora ignorant. Non magis enim
ἐπομολεῖν Graeci, quam Latini aenire dixe-
runt. Caeterum est hic locus in iis, quos Eustathius
respexit p. 806, 54. (727, 8.) quum scripsit,
καὶ τὸ οἰκτίζειν δὲ, κείμενον παρὰ Σοφοκλεῖ, πα-
θητικῶς ἢ Ἀτθίς φράζει.

853. Triclinii recensio, τοῦ προμάχου δορός.
Ignorant articulum libri veteres. Κελαινὴν vocat
λόγχην propter funestum belli istius eventum.
Προμάχον non est προβεβλημένον, ut uni e scho-
liastis visum, sed notat hastam, quam primores
gestant. Id fortasse volebat aliis, qui sic scri-
psit: τὸ προμάχον ἐπὶ τοῦ Ἡρακλέους ληπτέον,
οἷον τοῦ πρὸ πάντων μαχομένου. Verte: o atra
cuspis primoris hastæ.

- 855 ἄγαγες ἀπ' αἰπεινᾶς
 τανδ' Οίγαλιας αἰχμᾶ·
 ἀ δ' ἀμφίπολος 860
 Κύπρις ἄναυδος φανερά·
 τῶνδ' ἐφάνη πρακτωρ.
- ΧΟΡΟΤ ή α'.
- 860 Πότερον ἔγω μάταιος, η κλύω τενός α.
 οἴκτου δὲ οἴκων ἀρτίως ὁρμωμένου;
 τὶ φημι; β' 865

857. *Ἀμφίπολος* recte interpretatur scholiastes, ὃς ὑπηρετησαμένη τῷ Ἡρακλεῖ πρὸς τὸν ἔρωτα; adde not. 21, ad Hesych. p. 306. *Ἄναυδος* in scho- liis explicatur per σιωπωμένην. Quidam adiectum sit φανερά, videtur celatum amorem Herculis in mente habuisse: administra Venus clandestino amore manifesta apparuit horum effectrix.

859. Cod. Paris. τῶνδε φανεῖσα πράκτωρ, quae est metri correctio, usitatam choriamborum catalexin requiri existimantis. Versus hic etsi choriambicus videri potest, tamen magis ex more tragediae est, dochmiacum esse.

862. Edd. vett. τὶ φημι; Qui scripserunt τὶ φημι, gravi accentu notare τὶ debebant: non enim quid, sed ecquid significat, idemque est quod λέγω τι; in Oed. R. 1475. Vulgo v. 860 — 867. choro tribuntur. Quae ego inter tres primas chori puellas distribui, Brunckius eodem modo divisa duobus hemichoriis dederat. Sed facile intelligi potest, totam hanc scenam, quae quadam antistrophica proportione descripta est, ita factam esse, ut singulae deinceps choricae virgines suas partes habeant: quod apprime quadrat in hanc trepidationem, in quam nece Deianirae coniiciuntur. Ac sponte se offe-

ΧΟΡΟΤ ή β'.

ἡγεῖ τις οὐκ ἄσημον, ἀλλὰ δυστυχῆ μεσ.
κωκυτὸν εἴσω· καὶ τι καινίζει στέγη!

ΧΟΡΟΤ ή γ'.

865 ξύνες δὲ β.
τὴνδ', ὡς ἀήθης καὶ συνωφρυνωμένη α.
χωρεῖ πρὸς ημᾶς γραῖα σημανοῦσά τι. 870

ΤΡΟΦΟΣ.

ῶ παῖδες, ὡς ἄρ' ημὸν οὐ σμικρῶν κακῶν γ'.
ἡρξεν τὸ δῶρον, Ἡρακλεῖ τὸ πόμπιμον.

ΧΟΡΟΤ ή δ'.

870 τι δ', ὡς γεραιά, καινοποιηθὲν λέγεις; μεσ.

ΤΡΟΦΟΣ.

βέβηκε Δηάνειρα τὴν πανυστάτην γ'.
οὖσαν ἀπασῶν ἐξ ἀκινήτου ποδός. 875

runt quindecim personarum dicta. Ea ergo numeris puellarum discernenda putavi. Antistrophica litteris in margine indicavi. Continet hoc carmen bis mesodica, primo v. 860—867. hoc modo: α. β. μεσ. β. α. deinde v. 868—872. sic γ. μεσ. γ. tum ter epodica, primo v. 873—875. secundo v. 876—884. ubi post tres strophas extrimetro et dochmio in epodium efflorescit oratio; tertio v. 885—891. ubi idem fit post duas strophas. Atque observare licet, augescente animi motu perturbari iustas personarum vices. Stetisse autem chorūς κατὰ ζυγά, facile animadvertisse attentus lector.

866. Cod. Harl. omittit ως.

867. Cod. Harl. σημαίνοντας τι.

872. Cod. Par. οὖσαν.

ΧΟΡΟΤ ή ε'.

οὐ δή ποθ' ὡς θανόντας; δ'

ΤΡΟΦΟΣ.

πάντ' ἀκήκοας.

ΧΟΡΟΤ ή σ'.

τεθυηνεν η τάλαινα; δ'

ΤΡΟΦΟΣ.

δεύτερον αλύεις.

ΧΟΡΟΤ ή ζ'.

875 τάλαιν' ὄλεθρία, τίνι τρόπῳ θανεῖν σφε φίσ; ἐπ.

ΤΡΟΦΟΣ.

σχετλιώτατα πρός γε πρᾶξιν. δ.

875. Ald. et aliae vett. edd. σφιν. Livineii liber p. σφι. Iunt. sec. et Tricliniani σφε.

876. Scholiastes: σχετλιώτατα σχετλιώτατα πρός τὴν ἀναίσειν. τουτέστιν, ὡς ἂν τις ἵδων η ἀναύσας σχετλιώσει τὴν πρᾶξιν. Mirum, unde hic in istud ηλθε πρός τὴν ἀναίσειν inciderit, si eamdem, quam nos hodie, lectionem habuit. In ea nihil est quod reprehendas, praeter anapaestum in secundo pede, qui non videtur ferendus esse: vide Elem. doctr. metr. p. 122. seq. Atque etsi facile quum alia, tum σχετλιώτατα εἰς γε πρᾶξιν coniici possunt, tamen nescio an prae-stet, ut proxime ad litteras accedens, σχετλίω τὰ πρός γε πρᾶξιν. Non debilior positivus est superlativo, praesertim si voce in recitando adiuvat-ur. Omninoque non memini me huius verbi aut comparativum aut superlativum legisse.

878. Libri veteres sub chori persona: τις θυμός

ΧΟΡΟΤ ἡ ἡ.

εἰπὲ τῷ μόρῳ, 880

γύναι, ξυντρέχει.

ἡ τίνες νόσοι τάνδ' αἴγματα βέλεος πακοῦ ἔννειλε; πῶς ἐμήσατο πρὸς θεατῶν θάνατον ἀνύσασα μόνα; Tricliniani libri, quos Brunckius sequutus est, verba τάνδ' αἴγμα βέλεος πακοῦ ἔννειλε, (sic enim habent) nutrici tribuant, male, ut vel pronomen ostendit, quod non recte in principio ponni potuit. In quo genere valde negligentes vias criticos. Prima lex orationis est, ut regulis grammaticis conveniat; secunda, ut rhetoriciis; tertia, in poeta quidem, ut poeticis. Poetica dictio non debet repugnare regulis rhetoriciis; rhetorica non grammaticis. Sed plerique, si quid grammaticae non adversatur, rectum putant. At hoc minimum est. Nam ordinem verborum eum, quem rhetoricae leges requirunt, nullo modo potest poeta negligere. Quod si attenderis, hanc esse caussam invenias, cur quae hodie a multis carmina scribuntur, plerumque difficultia sint ad intelligendum. Non sunt enim verba eo ordine, quo debent, collocata. Nutrix si haec diceret, non τάνδε, sed αἴγμα vel βέλεος in initio collocare debuisse. Recte haec veteres libri omnia chorus tribuant, modo diversæ chori personæ distinguantur. Tis ante θυμὸς delevi, metro pariter ac sensu iubente. Non enim quae ira, sed irane ad necem sibi inferendam impulerit Deianiram interrogare chorus debet, quia praeter ipsam, nemō est, cui potuerit irasci. Deinde verbum singulare ἔννειλε ostendit, continuari orationem eius, quae de ira interrogaverat, illa autem, ἡ τίνες νόσοι, ab alia persona, illam interpellante, inseri. Idque confirmatur eo, quod sic numerus conficitur quindecim personarum chori. Aἴγματα mutavi

ΤΡΟΦΟΣ.

αὐτὴν διηγείσθωσε.

ΧΟΡΟΤ ἡ θ'.

θυμός

ΧΟΡΟΤ ἡ ἡ.

νόσοι;

ΧΟΡΟΤ ἡ θ'.

τάνδ' αἰχμᾶ

880 βέλεος κακοῦ ξυνεῖλε;

ΧΟΡΟΤ ἡ τά.

πῶς ἐμήσατο

πρὸς θανάτῳ θάγατον

885 ἀνύσασα μόνα;

ΤΡΟΦΟΣ.

στονόεντος ἐν τομῇ

σιδάρου.

ΧΟΡΟΤ ἡ ιβ'.

ἐπεῖδες, ὥ

ματαία, τάνδ' ὕβριν;

885 ἐπεῖδον, ὡς δὴ πλησίᾳ παραστάτις:

ε.

in αἰχμᾶ. Alio spectet necesse est, quod Eustathius p. 243, 9. (184, 10) scribit: ὅθεν ἡ τραγῳδία τολμήσασα, αἰχμὴν βέλεος εἶπε τὴν ὁξύτητα, δι' οὗ Οἰδίποντος τετύφλωτο.

880. In scholiis Romanis et Iuntina secunda βέλος est.

ΧΟΡΟΤ ή ιγ'.

τις ἦν; πῶς; φέρειπε.

890

ΤΡΟΦΟΣ.

αὐτὴν πρὸς αὐτῆς χειροποιεῖται τάδε,

ε.

ΧΟΡΟΤ ή ιδ'.

τί φωνεῖς;

ΤΡΟΦΟΣ.

σαφηνῆ.

ΧΟΡΟΤ ή ιξ.

ἔτεκεν, ἔτεκεν μεγάλαν

επ.

*ά νέορτος ἄδε νῦμα
δόμοισι τοῖςδ' Ἐριννύν,*

895

886. Cod. Harl. *τὶ* pro *τὶς*. In fine huius versus cod. Paris. addit, *τίνα θυμὸν εἶχεν*, quae manifesta interpretatio est.

887. Cod. Flor. *πρὸς αὐτῆς*. Vide supra ad v. 451.

888. Servavi distinctionem personarum, quae in libris est, etsi non contenderim ab Sophocle profectam esse. Quoniam enim non magnopere hic opus sit illa nutricis responsione, in sequentibus autem verbis desideres ἀρχα, videri potest quinta decima chori puella sic respondisse, tacente nutrice, *σαφηνῆ* *ἔτεκεν*, et quae sequuntur, ita ut *σαφηνῆ* cum *Ἐριννύν* coniunctum sit.

890. Ald. et Iunt. prima ἀνέορτος, quo pertinet scholiastae adnotatio, ἀνέορτος δέ, ἀντὶ τοῦ ἡ αἰσχρὰ καὶ ἀποεπής. Sed ineptum hoc, recteque in Iunt. sec. et Brub. aliisque, ἀ νέορτος, quod scholiastes explicat, η νεωστὶ ἐνταῦθα οὐ μήσασα *Ιόλη*.

ΤΡΟΦΟΣ.

ἄγαν γε μᾶλλον δ' εἰ παροῦσα πλησία
ἔλευσσες οἱ ἔδρασε, πάρτις ἀν φύτισας.

[ΧΟΡΟΤ ή ιε.

καὶ ταῦτ' ἔτην χειρὶ γυναικείᾳ πτίσαι;

ΤΡΟΦΟΣ.

895 δεινῶς γε πεύσει δ', ὥστε μαρτυρεῖν ἐμοί.]

895. Libri veteres ἔλευσσες. Tricliniani ἔλευσας.
Tum in Iunt. sec. et Cant. scriptum οἷ, quasi ad-
verbium esset.

894. Libri veteres, καὶ ταῦτ' ἔτην τις χειρὶ γυ-
ναικείᾳ πτίσαι. Sic etiam Cant. habetque τις etiam
scholiastes Romanus. Ed. Sim. Colinaei et schol.
Rom. τις. In edd. Turn. Steph. et aliis omissum
τις. Recentiorum edd. quaedam ex correctioni-
bus doctorum χειρὶ γυναικείᾳ, quod absurdum
est. Melius ed. Etonensis a. 1786. ex Heathii con-
iectura καὶ ταῦτα γ' ἔτην χειρὶ γυναικείᾳ πτίσαι.
Reiskius coniiciebat, καὶ ταῦτ' εἶ τέτην. Laborat
hic locus ex omni parte. Primo τις illud, quod
veteres libri habent, non videtur dubitari posse
quoniam metricis debeatur. Nam non tantum inutile,
sed etiam alienum est, quia feminam, non ali-
quam feminam fecisse chorus miratur. Deinde,
sive additum sit τις, sive omissum, quid sibi vult
καὶ ταῦτα? Nam quoniam nutrix dixisset, multo
magis miserta esses, si ipsa vidisses
quae fecit, nondum seit chorus, quid illa fe-
cerit, ut quaerere potius, quae illa sint, debeat,
quoniam, quod profecto absurdum est, mirari, quod
haec quoque fecerit, quae qualia sint nescit. Et
tamen hoc dicere chorum, non autem interrogare
quid illud tam miserabile fecerit Deianira, respon-
sio nutricis docet. Haec omnia quoniam sint eius-

ἐπεὶ παρῆλθε δωμάτων εἴσω μόνη,
καὶ παῦδ' ἐν αὐλαῖς εἰδε κοῦλα δέμνια
στορυνύνθ', ὅπως ἄψορόν ἀντώη πατρόλ,

900

modi, ut neque emendari, neque vero imputari Sophocli possint, alia ratione removenda sunt. Ac possunt removeri facillime, ubi reputaverimus, duarum nos recensionum verba in textu coniuncta habere. Omnia enim plana sunt, si haec, quorum genuinam scripturam Tricliniani libri servarunt, καὶ ταῦτ' ἔτλη γέλο γνωνεῖται πτίσαι, quae metro tragicis valde usitato scripta sunt, de quo v. Elem. doctr. metr. p. 252 seq. in altera editione huius fabulae pro v. 889—891. scripta fuisse, iisque subiectum esse v. 895. putabimus; alteram autem editionem pro versibus 894. 895. habuisse v. 889—893. Itaque v. 894. 895. uncis inclusi.

896. Consentient libri in παρῆλθε, neque idonea caussa est, cur, quod Schaeferus coniecit, οὐ πεὶ γάρ ἥλθε scribendum putemus. Qui quem affert locum ex Oed. R. 1241. is videri potest etiam verbum παρῆλθε tueri, de quo v. Dorvill. ad Charit. p. 256. (355. ed. Lips.) Graeci, ubi se narraturos aliquid significarunt, narrationem nunc cum particula γάρ incipiunt, nunc etiam sine omni copula, ut Aeschylus in Prom. 199. Non diffiteor tamen, ut vulgata lectio recte se habet versu 895. praegresso, ita aptissimum esse γάρ, ubi praecedebant hunc versum versus 892. 893. Caeterum Brunckius more suo ἔσω.

897. Scholiastes: γράφεται κοινά, ἡ τὰ τοῦ θανάτου, ἡ τὰ αντής καὶ τοῦ Ἡρακλέους. Vtrumque nemo non videt ineptum esse.

898. Libri veteres στορυνθ' et ἀντοίη. Turn. στορυννυθ', errore typographi, ut videtur, pro στρωννυθ', quod Triclinianorum est. In iisdem recte ἀντώη. Cod. Par. ἀντεύη.

κρύψασ' ἔαυτὴν ἐνθα μή τις εἰσίδος;
 900 βρυχάτο μὲν βωμοῖσι προσπίπτουσ', ὅτι
 γένοιτο ἔρημη, "κλαιε δ' ὄργάνων ὅτου
 φαύσετειν, οἵς ἔχοητο δειλαία πάρος.
 ἄλλῃ δὲ κάλλῃ δωμάτων στρωφωμένη,
 εἴ του φίλων βλέψειεν οἰκετῶν δέμας,
 905 ἔκλαιειν ἡ δύστηνος εἰζօρωμένη,
 αὐτῇ τὸν αὐτῆς δαίμον' ἀνακαλούμενη,
 καὶ τὰς ἅπαιδας ἐς τὸ λοιπὸν οὐσίας.

900. Vulgo βρυχάτο sine coronide et mox πλαΐε. Servavi βρυχάτο et servandum contendeo. Nam quae nuper Elmsleius ad Eurip. Bacch. 132. adversus ea attulit, quae in Elem. d. m. p. 52. et 121. dixi, non attendit vir doctissimus, quas ipse elisiones statuit, crases esse prorsus insolitas atque inauditas. Alia ratio est in illo v. 913. ἐπεσπια-
μένη φρούρονν, ubi recte signum craseos adiecit Brunckius. Aliqua ex parte etiam "κλαιε defendi potest. Pro προσπίπτουσ' in cod. Harl. est προσ-
πύσσουσ'.

901. God. Harl. ὥπον.

904. Vulgo εἰ πον. Sed cod. Par. et Iunt. se-
cunda, ac Turnebus in corrigendis, εἰ τον, quod
praeferendum iudicavi. Probavit etiam Porsonus
in Adv.

906. Codd. Iunt. secunda et Tricliniani recte
αὐτὴ τὸν αὐτῆς. Aldina, et quae hanc sequuntur,
αὐτὴ πρὸς αὐτῆς, librario obversantibus his
verbis ex v. 897. Deinde δαίμον' ἀνακαλούμενη
inde a Turnebio editum. Ald. et quae hanc ex-
presserunt, ac Iunt. sec. δαίμονα καλούμενη. Vnde
de coniicias δαίμον' ἀγαλούμενη.

907. Scholiastae: καὶ τὰς ἄπαιδας. ἐπεὶ μηδέτε
ξμέλλε παιδας τίκτειν, ἦτοι σχήσειν. ὅτι τοῦ λοιπον
οὐ γενήσονται συνουσίαι πρὸς τὸν Ἡρακλέα εἰς

ἐπεὶ δὲ τῶνδ' ἐληξεν, ἔξαλφυης σφ' ὁρῶ
τὸν Ἡράκλειον θάλαμον εἰσօρμωμένην.
910 καύγαλ λαθραῖον ὄμμα ἐπεσκιασμένη
φρούρουν· ὁρῶ δὲ τὴν γυναικα δεμνίοις
τοῖς Ἡρακλεῖοις στρωτα βάλλουσαν φαρῃ
ὅπως δὲ τέλεσε τοῦτο, ἐπενθοροῦσ' αὐτῷ

παιδοποίαν. *Oὐσίας*, *κολτίας*, *συνονοίας*. Ut postrema plane repugnant usui, ita omnia illa inepta sunt. Quod plerisque visum est, de adempta spe liberos ex Hercule procreandi haec dici, id ineptum esse, quum tot liberis floreat Deianira, recte monuit Musgravius. Nam ut ferri posset, si domum posthac prole caritaram doluisse diceretur Deianira, at vocabulum *οὐσίας* aperte de possessoribus cogitari iubet, ut hera vel heris destitutas dici opes exspectemus. Quod si quis Sophoclem nimio novandi studio *οὐσίας* ἀπαιδας facultates dixisse putabit iustis heredibus, qui sunt liberi, destitutas, qui scire potest Deianira, liberos suos ab Iolae progenie nondum nata paternis opibus privatum iri? Quae quum ita sint, vereor, ne Sophocles scripserit verbo in novum, ut solet, significatum deflexo, *ναὶ τὰς δίπαιδας ἐς τὸ λοιπὸν οὐσίας*, et duplicitum liberorum in posterum futuram rem paternam, i. e. ex se et Iole susceptorum. Hanc enim, ut v. 533. dixerat, non virginem adductam esse, sed consuevit iam cum Hercule putabat. Aliter δίπαις θρῆνος, dolorum liberorum lamenta, dictum ab Aeschylo Choeph. 332. Apud Hesychium quod legitur, δίπάνιας, τὸν διδύμους γεγένημένους, fuerunt qui δίπαιδας corrigendum censerent, recte forsitan.

909. Cod. Par. *ἔξօρμωμένη*.

911. Vulgo φρούρουν sine coronide. V. ad v. 900.

καθέξετ' ἐν μέσοισιν εὐνάστηροιος,
 915 οὐδὲ δακρύων ώξασι θερμὰ νάματα,
 ἔλεξεν· ὡς λέχη τε καὶ νυμφεῖ ἐμά·
 τὸ λοιπὸν ἥδη χαίρεθ', ὡς ἐμὲ οὔποτε
 δέξεσθ' ἔτ' ἐν κοίταισι ταῖςδε εὐνήτριαιν.
 τοσαῦτα φωνήσασα, συντόνῳ χερὶ⁹²⁰
 λύει τὸν αὐτῆς πέπλον, φέρει
 προῦκειτο μαστῶν περονῆς· ἐκ δὲ ἐλώπισεν.
 πλευρὰν ἀπασαν, ὠλένην τὴν εὐώνυμον.
 καγὼ δρομαία βᾶσ', ὅσουπερ ἔσθενον,
 τῷ παιδὶ φράξω τῆς τεχνωμένης τάδε.
 925 κανὸν φέρει τὸ κεῖσε δεῦρο τὸ ἔξορμωμέθα,
 δρῶμεν αὐτὴν ἀμφιπλῆγι φασγάνῳ
 πλευρὰν ὑφ' ἡπαρ καὶ φρένας πεπληγμένην.

915. Pro ἄνω cod. Par. ἄμα.

916. Rarius νυμφεῖα de thalamo dictum, exemplis firmavit Wakefieldius. Hic quidem quum λέχη posuerit, nihil impedit quin λέχη καὶ νυμφεῖα nihil aliud quam νυμφικὰ λέχη esse statuas.

918. Cod. Harl. omittit ἔτ.

920. Wakefieldius probante Erfurdtio γῆ. Schaeferus οὖν conicit. Fateor haec usui convenientiora esse. Non est tamen falsum φέρει.

921. Hesychius: ἐξελώπισεν· ἐξεσκύλευσεν, ἐξέδυσεν.

924. Scholiastes: τῷ Τλλῷ, τῷ παιδὶ τῆς τοιεῦτα τολμώσῃς. Musgravius, cui assentitur Schaeferus, τῆς τεχνωμένης cum φράξω construi vult. De sensu facile accedo, modo hunc genitivum cum pronomine τάδε potius, quam cum verbo iungi memineris. Nam plena oratio est aut, φράξω τάδε τῆς αὐτὰ τεχνωμένης, aut τῆς τάδε τεχνωμένης φράξω αὐτά.

ιδὼν δὲ ὁ παῖς φύμωξεν. ἔγνω γὰρ τάλας
τοῦ οὐγον κατ’ ὄργην ᾧς ἐφάψειεν τόδε,
930 ὅψ’ ἐκδιδαχθεὶς τῶν κατ’ οἴκουν, οὔνεκα
ἄκουσα πρὸς τοῦ θηρὸς ἐδεξειεν τύδε. 935
κάνταυθ’ ὁ παῖς δύστηνος οὔτ’ ὀδυρμάτων
ἔλείπετ’ οὐδέν, ἀμφὶ νιν γοώμενος,
οὔτ’ ἀμφιπίπτων στόμασιν, ἀλλὰ πλευρόθεν
935 πλευρὰν παρεῖς, ἔκειτο πόλλ’ ἀναστένων,
ὧς νιν ματαίως αἰτίᾳ βάλοι πακῆ. 940
κλαίων ὁδούνεκ’ ἐκ δυοῖν ἔσαιεθ’ ἄμα,
πατρός τ’ ἐκείνης τ’ ὠρφανισμένος βίου.

929. Mirum in modum fallitur Musgravius, ἐφάψειεν pro ἐφάπτοτο dictum ratus, et vertens reprehenderit. Ita τοῦ οὐγον τόδε de nece Herculi allata accipiendum esset. Sensus est: intellexit miser, eam ira, quod Herculem perdidisset, hoc facinus molitam esse, i. e. sese interemisse. Viderat hoc iam scholastes, qui tamen ὄργην ita explicat, ὄργισθείσα ἐπ τῷ ἡπατῆσθαι παρὰ τοῦ Νέεσσον.

933. Ὁδυρμάτων οὐδὲν ἔλείπετο proprie est, non relinquebatur a lamentis, i. e. non desistebat lamentari.

934. Insolentius dixit πλευρόθεν pro πλευρᾷ, sed tamen ut solent Graeci admotionem ad aliquem locum ut remotionem efferre: ut si dicas, a latere Deianirae suum inclinavit latus.

936. Nihil aliud est αἰτίᾳ βάλοι, quam ἐμβάλοι, ut v. 912.

937. Brunckius et Erfurdtius ex cod. B. δνεῖν dederunt.

938. Wakefieldius coniecit βίον, quem si movit illud Euripidis in Alcest. 403. προλιποῦσα δ’ ἀμογ

τουαῦτα τὰνθάδ' ἔστιν. ὥστ' εἴ τις δύο
940 ἡ καὶ πλέους τις ημέρας λογίζεται,
μάταιός ἔστιν. οὐ γαρ ἔσθ' ἡ γ' αὔριον,
πρὸν εὖ πάθη τις τὴν παροῦσαν ημέραν.

ХОРОС.

Πότερος ἄρα πρότερος ἐπιστένω,
πότερα τέλεα περαιτέρω,

βίον ὀρφάνισε τλάμων, revocare poterat, quem ipsum quoque citavit, Lycophron v. 102. eadem structura, ut hic Sophocles, scribens: καὶ τὴν ἄνημφον πόρτιν ἀρπάσας λύκος, δυοῖν πελειαῖν ὀρφανισμένην γονῆς. Nam si recte se habet *βίον*, quod ita videtur, sublatu, quod Brunckias posuit, commate πατρός τ᾽ ἐνείνης τε *βίον* coniungenda sunt, ut sensus sit: quod simul a duobus patris matrisque vita privatum iretur. Alcestidis liberos conveniebat ὀρφανισμένους *βίον* dici, ut tenellos, non Hyllum, qui iam virilem aetatem attigerat. Huic potius, quod parentes vita carerent, erat dolendum.

940. Erfurdtius τὰς ημέρας dedit, quod etsi recte dictum esset, tamen non opus est, quum τὸ saepius ita repeti soleat. Vide Porson. Addend. ad Hec. p. 103. ed. Lips. qui propter hanc ipsam repetitionem afferri h. l. ab Eustathio p. 801, 1. (719, 12.) adnotavit.

943. Membr. cod. Harl. Ald. et qui cum hac faciunt, πότερος ἀν πότερα ἐπιστένω. Iunt. sec. et schol. Rom. πότερος ἀν πότερα ἐπιστένω. Codd. Par. Flor. πότερος ἀν πότερος. Turn. πότερα πρότερος ἐπιστένω. Steph. Cant. et quae hanc sequuntur πότερα πότερος ἀν ἐπιστένω. Brunckius et Erfurdtius, πότερα πρότερος ἀν ἐπιστένω. At ἀν nec per leges grammaticas ferri potest, et ibi collocatum, ubi

- 945 δύξηριτ' ἔμοιγε δυστάνω.
τάδε μὲν ἔχομεν ὄραν δόμοις, ἀντ. ἀ. 950
τάδε δὲ μελομεν' ἐπ' ἐλπίσιν·
κοινὰ δ' ἔχειν τε καὶ μέλλειν.
εἴθ' ἀνεμόεσσα τις στρ. β'.
950 γένουτ' ἔπουρος ἑστιῶτις αὔρα,
-

veteres libri habent, metro repugnat, siquidem vix credibile est hunc versum non esse iambicum dimetrum, ut qui sequitur. Quare πότερον ἄρα πρότερον ἐπιστένω scripsi. Sic in Aiace v. 1185. chori carmen incipit, τις ἄρα νέατος;

944. Scholiastes: ποῖα χαλεπότερα καὶ περαιτέρω δεινότητος. Etiam recentiores haec male intellexerunt. Τέλεα est τελευταῖα. Aeschylus Ag. 1513. τέλεον πειραῖς ἐπιθύμους. Hoc dicit: utra priora gemam, utra deinceps postrema, misera nescio. Erfurdtius signum interrogandi post περαιτέρω posuit. Ita recta erit interrogatio, quam sequetur responsio. Sed simplicius est, continuari haec omnia, et pendere e verbo δύσκοιτα.

947. Cod. Par. τὰ pro τάδε. Μέλλομεν, quae librorum et scholiae lectio est, Erfurdtius ex mea emendatione, distinctis strophis, (nam primi sex versus antea pro epodo habebantur) in μελέμεν' mutavit. Id autem non tantum metri, sed etiam sententiae causa faciendum erat. Nihil enim putidius foret, quam illud, κοινὰ δ' ἔχειν τε καὶ μέλλειν, si eadem praecessisset horum verborum distinctio.

948. Cod. Harl. τ' pro δ', omittens τε.

949. Cod. Par. εὐθ'.

950. Erfurdtius scripsit ἄποντος, ex Oed. R. 194. ubi hae formae variant. Quod libri habent, scholiae oὐραῖς interpretatur. At ut ἄποντος,

ητις μὲν ἀποικίσειν ἐκ τόπων, ὅπως
τὸν Διὸς ἄλκιμον γόνον
μη ταρβαλέα θάνοιμι
μοῦνον εἰσιδοῦσ' ἄφαρ·

955 ἐπεὶ ἐν δυσαπαλλάκτοις ὁδύναις
χωρεῖν πρὸ δόμων λέγουσιν

955

960

ita etiam ἔπονδος non a vento, sed a termino
dictum est. Conterminam dicit domesticam au-
ram, i. e. quae in ipso loco exorta eam au-
ferat.

951. Livineii liber p. ξετοπον.

952. Godd. Par. Flor. Harl. edd. vett. τὸν Διός.
Tricliniani τὸν Ζηνός. Vide ad v. 961.

953. Coniungenda sunt ταρβαλέα θάνοιμι, prae-
metu moriar.

954. Musgravius et Grodeckius μοῦνον pro ad-
verbio habent, et coniungunt cum εἰσιδοῦσα, al-
ter dum taxat, alter dummodo interpretans.
Non potuit hoc Sophocli in mentem venire, sed
μοῦνον dicit, quod mortua est uxor. Ita enim
haec procedunt: utra magis gemam, ne-
scio. Deianira mortua est: Herculem
morti proximum audimus: quem utinam
effugere possim, ne mox solum super-
stitem videam.

955. In scholiis Romanis scriptum, δυσαπαλ-
λάκτονς, δυσιάτονς.

956. In cod. Par. desunt v. 956—1080. Membr.
edd. vett. Steph. Cant. πρὸ δόμων. Cod. Flor.
πρὸ δόμων. Cod. T. πρὸς δῶμα. B. πρὸς δόμων.
Turn. πρὸ δῶμα, notato in margine δόμον.
Brunckius cum duobus codd. πρὸς δόμον.
Scholiastes: χωρεῖν πρὸ δόμων λέγοντες.
λέγοντες τι παμμέγεθες καπὸν πλησίον πον τῆς οἰ-
κίας χωρεῖν. Etsi fere πρὸ δόμων de iis dicitur,
qui ex aedibus prodeunt, tamen nihil impedit,
quoniam etiam de accedentibus ad domum dici pos-

ασπετόν τι θαῦμα.

ἄγχου δ' ἄρα κού μακρὰν αὐτ. β'.

προῦηλαιον, ὁξύφωνος ὡς ἀηδών.

960 ξένων γὰρ ἔξομολος ἦδε τις βάσις.

πᾶ δὲ φορεῖ νν; ὡς φίλου

965

sit. Maior de metro dubitatio est. Sed puto in hoc genere, quod cognatum est Glyconeo, dactyli sedem variare. Exemplum, nisi corruptum est, ex Oed. Col. 512. 523. attuli in Elem. d. m. p. 532.

959. Libri veteres προῦηλαιον. Tricliniani ἔηλαιον. Scholiastes: προῦηλαιον ὁξύφωνος. ἀντὶ τοῦ προῦηλαιον σιν. ὁ χορὸς αἰσθάνεται τοῦ Ἡρακλέους πλησίον φερομένου, καὶ πλήθος θρηνούντων ἐπακολούθουντων αὐτῷ. Male, quod docet ἄφορος βάσις. Brunckius recte ad sensum, sed minus accurate vertit: at vero propinqui mali nec longe dissiti metu iam dudum ploro, canora velut luscinia. Breviter dicit ἄγχον κού μακρὰν pro ἄγχον ὄντα. Propinqua ergo, inquit, nec remota flebam. Videns enim appropinquantem Herculem, quae modo questa esset, iam prope adesse dicit.

960. In fine huius versus addunt codd. et vett. edd. ξένοι, quae videtur παρεπιγραφὴ esse. Ex Harl. ξένοι adnotatum pro ξένων. ἔξομιλος non puto esse insueta, ut H. Stephano aliisque placet, sed ut ἔξομιλεν est egredi e domo sua in coetum. (Eurip. Iph. Aul. 735. οὐ παλόν, ἐν ὅγλῳ σ' ἔξομιλεῖσθαι στρατοῦ) ita ξένων ἔξομιλος βάσις est a peregrinis egressa turba.

961. Libri veteres, πᾶ δ' αὐ. Tricliniani πᾶς δ' αὐ. Cod. Harl. πᾶ δ' αὐ φορεῖ. Recte scholiastes, πον φορεῖ καὶ φέρει αὐτὸν ὁ ὄμιλος; Etsi φορεῖ aliud est, quam φέρει, et ad ipsam

προκηδομένα, βαρεῖαν
ἄψοφον φέρει βάσιν.
αἶ αἶ. ὅδ' ἀναύδατος φέρεται,
965 τέ χρή, θαυόντα νιν, η καθ'
ὕπνον ἄντα κρίναι;

970

ΤΑΛΑΟΣ,

"Ω μοι ἔγώ σου,

πρ.

gestationem spectat, tamen πᾶς non est qua ratione, ut quibusdam videtur. Nihil aliud velle videtur chorus, quam, quo eum portant? utrumne hic ante aedes deposituri, an intro in lectum? Malum autem hic aī dñere, quod satis inutile est, quam in strophico versu cum Triclinio scribere Ζηγός.

964. Vulgo quater αī vel αī. Male ter Brunckius et Erfurdtius. Bis erat scribendum, et ἀνανδος, quae librorum lectio est, in ἀναύδατος mutandum, quod postremum meo monitu fecit Erfurdtius, afferens Nicandr. Alex. 560. et epigr. ad Suid. in ἀγλωττία. Pro ὅδ' Schaeferus scribi volebat ὁ δ', et v. 1007. η δ'. At nemo v. 1031. τὸ δὲ scribi iussit. Erratum in hoc genere etiam v. 1081. Alia ratio est v. 883. ubi additum adiectivum μιαρά, si ηδε scripsisset, ηδε η μιαρά dicendum fuisse ostendit. Vedit hoc Seidlerus de verss. dochm. p. 314.

966. Veteres libri προκηδομένα. Iunt. sec. προκηδομέναν, quod habuit scholiastes. Tricliniani προκηδομέναν. Βαρεῖαν sunt qui gravem, lentum gressum interpretantur. At est id potius de moesto incessu intelligendum. Caeterum scripturae varietates adducant fortasse aliquem, ut coniiciat: πᾶς δὲ φρονεῖ νιν ὡς φίλου προκηδομέναν βραδεῖαν ἄψοφον φέρειν βάσιν.

967. Vulgo ὦ μοι ἔγώ σου hoc et sequente ver-

πάτερ, ὃς μοι ἐγώ σου μέλεος.
τί πάθω; τί δὲ μήσομαι; οἴμοι.

ΗΡΕΣΒΤΣ.

970 σίγα, τέκνον, μὴ κινήσῃς

su. Accentum Brunckius correxit. Erfurdtium si fata sivissent iterum edere Trachinias, plebraque, quae in hoc carmine novaverat, improbatum fuisse non est dubium. Seidlerus, ut ex libro de verss. dochm. p. 194. et 552. et epistola ad Lobeckium, huius Aiaci addita p. 443. s. colligi potest, v. 967—969. proodi loco, v. 970—978. sistema, v. 979—988. antisistema, v. 989—1000. pro epodo numerare videtur: quam rationem init etiam Passovius, qui de hoc carmine praefatus est Indici lectionum aestivarum Vniv. litter. Vratisl. a. 1820. Ac certum est, v. 974—978. et 984—988. sibi respondere. Non minus certum, ut mihi quidem videtur, etiam illud, v. 993—1000. duo sibi respondentia systemata continere. Si quid praeterea sibi respondit, nihil invenies nisi v. 979—983. et v. 989—992. quae systemata et loco et genere anapaestorum eam suspicionem excitant, sed tamen non sine audaciore verborum quorundam adiectione in responsionem cogi possunt. Nam versus 970—973. non posse respondere versibus 979—983. vel diversum utrobique anapaestorum genus arguit. Qui caute procedere volet, sic existimabit: quae duae senis et Hylli strophae sibi respondent, proodum habere duorum systematum, unius solutorum, alterius legitimorum anapaestorum v. 967—969. et 970—973. quae autem sibi respondent Herculis duae strophae, iis proodum praemissam esse ex duobus solutorum anapaestorum systema-